
17 martie
 2012

Nr. 53 Anul XIX
(4091)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Ofi cial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

1

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi cat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5574.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Publicaţii ale agenţilor economici, avize, pierderi de acte: tel: 23-35-86, tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Publicitate: tel. 23-37-26; e-mail: marketing1@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., fi liala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 222460149803206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, fi liala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fi scal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 5214.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.



Nr. 53 (4091) 17 martie 2012

2

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova 

157. Decret pentru promulgarea Legii privind importul unor autovehicule (nr. 555-VI, 13 martie 2012).  ..........
158. Lege privind importul unor autovehicule (nr. 11, 16 februarie 2012).  ......................................................
159. Decret privind promulgarea Legii pentru aderarea Republicii Moldova la Acordul parţial privind Cardul de 

Tineret în scopul promovării şi facilitării mobilităţii tinerilor în Europa (nr. 556-VI, 13 martie 2012).  ......................
160. Lege pentru aderarea Republicii Moldova la Acordul parţial privind Cardul de Tineret în scopul promovării 

şi facilitării mobilităţii tinerilor în Europa (nr. 14, 17 februarie 2012).  ...................................................................
161. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 567-VI, 

15 martie 2012).  ...............................................................................................................................................
162. Lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 27, 1 martie 2012).  ............................
163. Hotărîre cu privire la confirmarea alegerii Preşedintelui Republicii Moldova (nr. 46, 16 martie 2012).  ......
164. Decret privind conferirea de distincţii de stat doamnei Lidia BOTEZATU-DOLGAN şi domnului Radu DOLGAN 

(nr. 553-VI, 12 martie 2012). ..............................................................................................................................
165. Decret privind conferirea de distincţii de stat (nr. 557-VI, 14 martie 2012).   ...........................................
166. Decret privind conferirea de titluri onorifice domnului Vasile MOROŞANU şi doamnei Svetlana ŢIRCUNOVA 

(nr. 558-VI, 14 martie 2012).  ............................................................................................................................
167. Decret privind conferirea de distincţii de stat (nr. 559-VI, 14 martie 2012). .............................................   
168. Decret privind conferirea de distincţii de stat (nr. 560-VI, 14 martie 2012). .............................................   
169. Decret privind numirea în funcţie a unui judecător (nr. 561-VI, 15 martie 2012). ......................................   
170. Decret privind conferirea gradului de clasificare al procurorului domnului Andrei PÂNTEA, prim-adjunct al 

Procurorului General (nr. 562-VI, 15 martie 2012). ..............................................................................................    

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

191. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege cu privire la modificarea unor acte legislative (nr. 161, 
14 martie 2012). ................................................................................................................................................  

192. Hotărîre cu privire la modificarea anexei nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 11 din 19 ianuarie 2010 (nr. 162, 
15 martie 2012). ................................................................................................................................................  

193. Hotărîre cu privire la instituirea sărbătorii profesionale „Ziua sociologului” (nr. 163, 15 martie 2012). .......  
194. Hotărîre cu privire la retragerea din Parlament a unui aviz şi abrogarea unei hotărîri de Guvern (nr. 164, 

15 martie 2012). ................................................................................................................................................  
195. Hotărîre pentru aprobarea Avizului asupra proiectului de lege privind completarea articolului 16 din Legea 

cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală nr. 1585-XIII din 27 februarie 1998 (nr. 165, 15 martie 
2012). ...............................................................................................................................................................  

3
3

3

3

4
4
4

4
5

5
5
6
6

6

7

7
8

8

8



Nr. 53 (4091)17 martie 2012

3

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind importul 
unor autovehicule

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 11 din 16 februarie 
2012 privind importul unor autovehicule.

PREŞEDINTELE INTERIMAR  
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 555-VI. Chişinău, 13 martie 2012.

157

L E G E 
privind importul unor autovehicule

158

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Articol unic. – Prin derogare de la prevederile Codului 

vamal al Republicii Moldova nr. 1149-XIV din 20 iulie 2000, 
ale Codului fiscal nr. 1163-XIII din 24 aprilie 1997 şi ale 
Legii nr. 1380-XIII din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful 
vamal, se permite, cu titlu de excepţie, Primăriei oraşului 
Ungheni să introducă în ţară şi să plaseze sub regim vamal 
de import trei autovehicule cu destinaţie specială (colectare 
şi transportare a deşeurilor menajere urbane), clasificate 

la poziţia tarifară 8705: de marca Volvo (numărul de identi-
ficare YV2J4DEC2YA512440, anul fabricării 2000), de marca 
Scania (numărul de identificare XLER6X20004399739, anul 
fabricării 1998) şi de modelul Mercedes Atego (numărul de 
identificare WDB9506231K410202, anul fabricării 1999), 
acordate cu titlu gratuit (donaţie) de către întreprinderea 
AVE Energie AG Oberosterreich Umwelt GmbH din Austria, 
cu scutirea de plata drepturilor de import, fără drept de 
înstrăinare.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 11. Chişinău, 16 februarie 2012. 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aderarea Republicii 
Moldova la Acordul parţial privind Cardul de Tineret 
în scopul promovării şi facilitării mobilităţii tinerilor 
în Europa

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 14 din 

17 februarie 2012 pentru aderarea Republicii Moldova la 
Acordul parţial privind Cardul de Tineret în scopul promovării 
şi facilitării mobilităţii tinerilor în Europa.

PREŞEDINTELE INTERIMAR  
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 556-VI. Chişinău, 13 martie 2012.

159

L E G E
pentru aderarea Republicii Moldova la Acordul parţial 
privind Cardul de Tineret în scopul promovării 
şi facilitării mobilităţii tinerilor în Europa

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. 1. – Republica Moldova aderă la Acordul parţial 

privind Cardul de Tineret în scopul promovării şi facilitării 
mobilităţii tinerilor în Europa, adoptat la 15 ianuarie 2003 
prin Rezoluţia ResAp(2003)1 a Comitetului de Miniştri al 
Consiliului Europei.

Art. 2. – Guvernul va întreprinde măsurile necesare 

pentru realizarea prevederilor acordului menţionat.
Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării 

Europene va pregăti şi va remite Secretarului General 
al Consiliului Europei declaraţia de aderare a Republicii 
Moldova la Acordul parţial privind Cardul de Tineret în scopul 
promovării şi facilitării mobilităţii tinerilor în Europa.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 14. Chişinău, 17 februarie 2012. 

160



Nr. 53 (4091) 17 martie 2012

4

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat
doamnei Lidia BOTEZATU-DOLGAN şi domnului 
Radu DOLGAN 

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru merite în promovarea artei 

muzicale, succese în activitatea de creaţie şi înaltă măiestrie 
profesională, se conferă:  

„Ordinul Republicii”
doamnei Lidia 
BOTEZATU-DOLGAN - solistă-vocalistă în Formaţia 

„Noroc”;
Titlul onorific „Artist al Poporului”

domnului 
Radu DOLGAN - director artistic al Formaţiei „Noroc”.

PREŞEDINTELE INTERIMAR  
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 553-VI. Chişinău, 12 martie 2012.

164

H O T Ă R Î R E
cu privire la confirmarea alegerii
Preşedintelui Republicii Moldova

163

În temeiul art. 78 din Constituţia Republicii Moldova şi 
al art. 9 şi 11 din Legea nr. 1234-XIV din 22 septembrie 
2000 cu privire la procedura de alegere a Preşedintelui 
Republicii Moldova,

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
Art. 1. – Se ia act de informaţia privind totalizarea 

rezultatelor votării, prezentată de comisia specială de 
desfăşurare a alegerilor pentru funcţia de Preşedinte al 

Republicii Moldova.
Art. 2. – Se confirmă alegerea domnului Nicolae 

TIMOFTI în funcţia de Preşedinte al Republicii Moldova.
Art. 3. – Prezenta hotărîre şi actele comisiei speciale 

se transmit de îndată Curţii Constituţionale.
Art. 4. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 

adoptării.

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 46. Chişinău, 16 martie 2012. 

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative

161

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii Moldova,
Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă :

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 27 din 1 martie 2012 
pentru  modificarea  şi  completarea  unor  acte  legislative.

PREŞEDINTELE  INTERIMAR  
AL  REPUBLICII  MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 567-VI. Chişinău, 15 martie 2012.

L E G E
pentru modificarea şi completarea unor acte legislative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – Articolul 24 alineatul (21) din Legea nr. 1164-XIII 

din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor 
I şi II ale Codului fiscal (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), 
cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

în primul alineat, textul “Se consideră venit neimpozabil 
venitul a cărui mărime nu depăşeşte 2 salarii medii lunare 
pe economie prognozate pe anul respectiv” se înlocuieşte 
cu textul „Se consideră venit impozabil venitul lunar a cărui 
mărime nu depăşeşte 2 salarii medii lunare pe economie 
prognozate pe anul respectiv”;

după primul alineat se introduce un alineat nou cu 
următorul cuprins:

„Venitul lunar ce depăşeşte 2 salarii medii lunare pe 
economie prognozate pe anul respectiv se consideră venit 
neimpozabil.”

la alineatul al doilea, textul “  cererea agentului economic 
privind scutirea de plata impozitului pe venit;” se exclude.

Art. II.  – Anexa nr. 3 la Legea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 2012 nr. 270 din 23 decembrie 2011 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 15, art. 
37) se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Punctul 1:
la subpunctul 1.1, textul „la pct.1.2 şi 1.3” se înlocuieşte 

cu textul „la pct. 1.2, 1.3 şi 1.7”;
la subpunctul 1.4, textul „la pct.1.1–1.3” se înlocuieşte 

cu textul „la pct. 1.1–1.3 şi la pct. 1.7”;
la subpunctul 1.5, textul „la pct. 1.1–1.4” se înlocuieşte 

cu textul „la pct. 1.1–1.4 şi la pct.1.7”;
punctul se completează cu un subpunct nou, 1.7, cu 

următorul cuprins:

„1.7. Angajatorul pentru 
asigurarea socială a angajaţilor 
săi care întrunesc condiţiile 
specificate la art. 24 alin. (21) 
din Legea nr. 1164-XIII din 
24 aprilie 1997 pentru punerea 
în aplicare a titlurilor I şi II 
ale Codului fiscal

23% la 2 
salarii medii 
lunare pe 
economie 
prognozate 
pentru anul 
2012

Lunar, pînă 
la sfîrşitul 
lunii imediat 
următoare 
celei de 
gestiune

Toate tipurile 
de prestaţii 
de 
asigurări 
sociale 
de stat”

 2. La punctul 3 litera a), textul „ , precum şi la pct.1.4,” 
se înlocuieşte cu textul „ , 1.4,  precum şi la pct.1.7,”.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 27. Chişinău, 1 martie 2012.

162



Nr. 53 (4091)17 martie 2012

5

D E C R E T
privind conferirea de titluri onorifice
domnului Vasile MOROŞANU şi  doamnei Svetlana  
ŢIRCUNOVA

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru activitate îndelungată în domeniul 

culturii, merite în promovarea artei muzicale şi înalt profe-
sionalism, se conferă:

Titlul onorific „Artist al Poporului”
domnului 
Vasile MOROŞANU - interpret de muzică uşoară;

Titlul onorific „Om Emerit”
doamnei 
Svetlana ŢIRCUNOVA  - muzicolog.

PREŞEDINTELE INTERIMAR  
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 558-VI. Chişinău, 14 martie 2012.
 

166

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova şi 
al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru muncă îndelungată şi prodigioasă, 

înaltă competenţă profesională şi activitate organizatorică 
intensă,  se  conferă:

„Ordinul Republicii” 
domnului 
Gheorghe BAGRIN - primar al satului Pelinia, raionul 

Drochia;
„Ordinul de Onoare”

domnului 
Gheorghe CUCU - preşedinte a l  Camerei  de 

Comerţ şi  Industrie  a  Republicii  
Moldova 

domnului 
Dumitru URSU - preşedinte al Asociaţiei Băncilor                     

din  Republica  Moldova;
  

Ordinul „Gloria Muncii” 
doamnei Valentina 
BODRUG-LUNGU - preşedinte al Asociaţiei Obşteşti           

„Gender-Centru”
domnului Ilie BOIAN - director al Serviciului Hidromete-

orologic de Stat

doamnei 
Raisa GOLOVACI - director al Societăţii pe Acţiuni 

„Marfangro”,  municipiul  Chişinău
domnului 
Iurie POVAR - director general al Institutului 

Naţional de  Cercetări  şi  Proiectări 
„Urbanproiect”

domnului 
Iurie SPIVACENCO - preşedinte al Federaţiei Sindi-

catelor Angajaţilor  din  Serviciile  
Publice;

Medalia  „Meritul Civic”
domnului 
Ion COJOCARU - ex-primar al comunei Negurenii 

Vechi, raionul  Ungheni
domnului 
Nicolae CRAIU - judecător la Curtea de Apel 

Chişinău
doamnei 
Ala TIMCIUC - consilier al ministrului economiei;

Titlul onorific „Om Emerit”
domnului 
Nicolae BOTEZATU - medic-şef adjunct al Centrului de 

Igienă şi Epidemiologie al Asociaţiei 
Curativ-Sanatoriale şi de Recuperare 
a Cancelariei de  Stat.

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 559-VI. Chişinău, 14 martie 2012.

167

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru merite deosebite în opera de 

renaştere spirituală şi morală a societăţii şi contribuţie la 
promovarea valorilor creştin-ortodoxe, se conferă:

„Ordinul de Onoare”
Preasfinţitului PETRU
(Valeriu MUSTEAŢĂ) - Episcop de Ungheni şi Nisporeni;

Ordinul „Gloria Muncii”
protoiereului mitrofor 
Ilie MUNTEANU - protopop al bisericilor din raionul 

Floreşti
protoiereului mitrofor 
NICOLAE (Viorel 
CRAVEŢ) - protopop al bisericilor din raionul 

Soroca.

PREŞEDINTELE INTERIMAR  
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 557-VI. Chişinău, 14 martie 2012.
 

165



Nr. 53 (4091) 17 martie 2012

6

D E C R E T
privind conferirea de distincţii de stat

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituţia Republicii Moldova 
şi al Legii cu privire la distincţiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Pentru merite în dezvoltarea mişcării de 

veterani, contribuţie la educarea tinerei generaţii în spiritul 
patriotismului şi activitate organizatorică  şi obştească  
prodigioasă,  se  conferă:

Ordinul „Credinţă Patriei” clasa I 
domnului 
Tudor SAMOILENCO - colonel în rezervă, preşedinte al 

Federaţiei Asociaţiilor de Rezervişti 
şi  Veterani  ai  Forţelor  Armate;

Ordinul „Credinţă Patriei” clasa II
domnului 
Victor GAICIUC - general de brigadă în rezervă;

Medalia „Meritul Militar” 
domnului 
Vasile SEVERIN - locotenent-colonel de poliţie în 

rezervă
domnului 
Vasile SÎRBU - maior de poliţie în rezervă
domnului 
Ion SOLONARI - sergent în rezervă.

  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA Marian LUPU

Nr. 560-VI. Chişinău, 14 martie  2012.
  

168

RECTIFICARE
În anexa nr. 3 la Legea nr.764-XV din 27 decembrie 2001 privind organizarea administrativ-teritorială a Republicii 

Moldova, publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr.16, art. 53, la compartimentul „Raionul Leova”, 
poziţia: 

„Hănăşenii Noi Hănăşenii Noi

Nicolaevca”

se înlocuieşte cu poziţia:

„Hănăsenii Noi Hănăsenii Noi

Nicolaevca”

D E C R E T 
privind numirea în funcţie a unui judecător              

169

În  temeiul art. 116 alin. (2) şi alin. (5) din Constituţia 
Republicii Moldova şi al art. 11 alin. (1) din Legea cu privire 
la statutul judecătorului,

Preşedintele Republicii Moldova   d e c r e t e a z ă:

Articol unic. – Domnul Serghei PILIPENCO se numeşte 
în funcţia de judecător pînă la atingerea plafonului de 
vîrstă.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU

Nr. 561-VI. Chişinău, 15 martie 2012.

D E C R E T  
privind conferirea gradului de clasificare al procurorului 
domnului Andrei PÂNTEA, prim-adjunct al Procurorului 
General    

170

În temeiul art. 88 lit. h) din Constituţia Republicii 
Moldova, al art. 47 şi al art. 48 alin. (2) din Legea cu privire 
la Procuratură,  

Preşedintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 

Articol unic. – Domnului Andrei PÂNTEA, prim-adjunct 
al Procurorului General, i se conferă gradul de clasificare al 
procurorului – consilier juridic de stat de rangul al II-lea.  

PREŞEDINTELE INTERIMAR 
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian LUPU  

Nr. 562-VI. Chişinău, 15 martie 2012.



Nr. 53 (4091)17 martie 2012

7

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea proiectului de lege
cu privire la modificarea unor acte legislative

191

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege cu privire la modificarea unor acte legis-
lative.

PRIM-MINISTRU                                                Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare  Vasile Bumacov
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 161. Chişinău, 14 martie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea anexei nr.1 la
Hotărîrea Guvernului nr.11 din 19 ianuarie 2010

Guvernul  HOTĂRĂŞTE:   
Anexa nr.1 la Hotărîrea Guvernului nr.11 din 19 ianuarie 

2010 „Cu privire la crearea Consiliului Naţional pentru 

Participare” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr.8-10, art.42), cu modificările şi completările ulterioare, 
va avea următorul cuprins:

      „Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului
nr.11 din 19 ianuarie 2010

COMPONENŢA NOMINALĂ
a Consiliului Naţional pentru Participare

192

JEREGHI Vanu - Asocia ţ ia Obş tească Inst i-
tutul pentru Drepturile Omului din 
Moldova (IDOM)

MEŞTER Vitalie - Asociaţia Obştească „Centrul de 
Asistenţă Juridică pentru Persoane 
cu Disabilităţi”

MEREACRE Sorin - Fundaţia „Est-Europeană”
CARAŞCIUC Lilia - Transparency International – 

Moldova
STRELCIUC Silvia - Asociaţia Obştească Centrul 

Regional de Asistenţă şi Informare 
a ONG ”CONTACT-Cahul”

SÎRBU Otilia - Misiunea Religioasă Catolică 
„Caritas Moldova”

OSTAF  Sergiu - Asociaţia Obştească Centrul de 
Resurse al Organizaţiilor Neguver-
namentale pentru Drepturile Omului 
din Republica Moldova

PUIU Tatiana - Cent ru l  pent ru  Jurna l i sm 
Independent

ANDRIUŢĂ  Liviu - Institutul de Cercetări şi Consul-
tanţă în Management „Business 
Consulting Institute”

ARMAŞU Dinu - Asociaţia Investitorilor Străini
MALAIRĂU Emilia - Asociaţia Patronală „Camera de 

Comerţ Americană din Moldova” 
(AmCham Moldova)

USATÎI Virginia - Asociaţia Obştească Automobil 
Club din Moldova

PROHNIŢCHI Valeriu - Centrul Analitic Independent 
„EXPERT-GRUP”

SOLTAN Sergiu - Asoc ia ţ i a  Obş tească  „JCI 
Chişinău” Junior Chamber Intena-
tional

BARBĂROŞIE Arcadie - Institutul de Politici Publice

LITRA Leonid - Asocia ţ ia Obş tească Inst i-
tutul pentru Dezvoltare şi Iniţiative 
Sociale  „Viitorul”

CREŢU Veronica - Asociaţia Obştească Centrul de 
Training „CMB”

MOŞNEAGA Andrei - Centrul pentru Politici şi Analize 
în Sănătate

LEORDA Alexei - Asoc ia ţ i a  Obş tească  L iga 
persoanelor care trăiesc cu HIV din 
Republica Moldova

POPOVICI Ludmila - Centrul de Reabilitare a Victimelor 
Torturii „Memoria”

GUZUN Silvia - Asociaţia Obştească Clubul Politic 
al Femeilor 50/50

MĂMĂLIGĂ Daniela - Asociaţia Obştească „Parteneriate 
pentru fiecare copil”

LUNGU Tatiana - Alianţa ONG-urilor active în 
Domeniul Protecţ iei Sociale a 
Copilului şi Familiei (APSCF), repre-
zentată de Asociaţia Obştească 
Centrul de Dezvoltare a Resurselor 
în Domeniul Protecţiei Copilului şi 
Familiei

BURCĂ Elena - Asociaţia Obştească Forul Organi-
zaţiilor de Femei din Republica 
Moldova

FONARI Antoniţa - Centrul de Resurse „Tineri şi 
Liberi”

REVENCO Ana - Asociaţia Obştească Centrul 
Internaţional pentru Protecţia şi 
Promovarea Drepturilor Femeii „La 
Strada”

MIHALAŞ Eduard - Consiliul Naţional al Tineretului 
din Moldova (CNTM)



Nr. 53 (4091) 17 martie 2012

8

SIRCHELI Mihail - Asociaţia Obştească „Centrul 
de tineret Piligrim-Demo din UTA 
Găgăuzia”

RENIŢĂ Alecu - M işca rea  Eco log i s tă  d i n 
Moldova

TROMBIŢKI Ilia - A s o c i a ţ i a  I n t e r n a ţ i o n a lă 
Ecologică a Păstrătorilor Rîului 
„Eco-TIRAS”.”

PRIM-MINISTRU                                                 Vladimir FILAT

Nr. 162. Chişinău, 15 martie 2012.

H O T Ă R Î R E 
cu privire la instituirea sărbătorii profesionale
„Ziua sociologului”

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se instituie sărbătoarea profesională „Ziua sociologului”, 

care se va consemna anual la 14 noiembrie.

PRIM-MINISTRU                                                 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei  Mihail Şleahtiţchi
Ministrul muncii, protecţiei 
sociale şi familiei  Valentina Buliga 

 

Nr. 163. Chişinău, 15 martie 2012.

193

H O T Ă R Î R E 
cu privire la retragerea din Parlament a unui aviz
şi abrogarea unei hotărîri de Guvern

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
1. Se retrage din Parlament Avizul asupra proiectului de 

lege privind completarea articolului 16 din Legea cu privire 
la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală nr.1585-XIII 
din 27 februarie 1998, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
nr.664 din 12 septembrie 2011.

2. Se abrogă Hotărîrea Guvernului nr. 664 din 
12 septembrie 2011 „Pentru aprobarea Avizului asupra 
proiectului de lege privind completarea articolului 16 din 
Legea cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă 
medicală nr.1585-XIII din 27 februarie 1998” (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.152-155, art.735). 

PRIM-MINISTRU                                                 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii   Andrei Usatîi
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei   Oleg Efrim 

Nr. 164. Chişinău, 15 martie 2012.

194

H O T Ă R Î R E 
pentru aprobarea Avizului asupra proiectului de lege 
privind completarea articolului 16 din Legea cu privire 
la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală 
nr. 1585-XIII din 27 februarie 1998

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul asupra 

proiectului de lege privind completarea articolului 16 din 

Legea cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă 
medicală nr. 1585-XIII din 27 februarie 1998.

PRIM-MINISTRU                                                 Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii   Andrei Usatîi
Ministrul finanţelor   Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei   Oleg Efrim 

 

Nr. 165. Chişinău, 15 martie 2012.

195


